
„Tavaszi szél vizet áraszt,
virágom, virágom.
Minden madár társat választ,
virágom, virágom.
Hát én immár kit válasszak,
virágom, virágom.
Te engemet, én tégedet,
virágom, virágom.”

Egyesületünk 1989 áprilisában
alakult meg a Szentendrei-szige-
ten, a Pócsmegyerhez tartozó Su-
rányban. A vakító tavaszi napsütés-
ben, kétnapos eszmecsere után,
egy maroknyi ember kimondta a
népfőiskolai egyesületünk meg-
alakításának szükségességét. Hit-
ték is, nem is, hiszen alig ismerték
egymást, hogy ebből egy életképes
szövetség lesz, valamint akkor még
a népfőiskolákat sem ismerhették.
Az elszántság azonban mindenki-
ben benne volt, hogy tegyenek a
társadalmi némaság ellen, amely
évtizedekig bénította a falu közéle-
tét, a helyi cselekvést. A legfőbb
gondot az okozta, hogyan lehet is-
mét hiteles emberi közösségeket
szervezni, mi lehet az összetartó
erő, amely leülteti egymás mellé az
embereket, közös összefogásra
ösztönöz a falu fejlődéséért. A nép-
főiskolák felismerték történelmi
szerepüket a helyi nyilvánosság és
demokrácia fejlesztésében. Szö-
vetségünk, igyekezett szellemi,
szervezési - módszertani eszközök-
kel segíteni az akkor bontakozó
Pest megyei népfőiskola mozgal-
mat, ahol egyszerre voltunk tanítók

és tanulók. Alapelvünk, hogy min-
den helyi népfőiskola önálló, kép-
zési programjait a helyi kisebb- na-
gyobb közösség saját igénye sze-
rint szervezi. A szövetség egyen-
rangú tagok értékalapú közössége.
35 éves létünk folyamatossága

jó példája a belső elkötelezettség-
ből fakadó civil cselekvésnek, az
értékelvű közösségépítésnek.
A népfőiskolai gondolatokat, ta-

pasztalatokat átadjuk határon túl
élő barátainknak, magyar nem-
zettársainknak.
Az itt közölt jó gyakorlatok,mint

például
•módszertani falukutatás 1991.
• népfőiskolai képzési, tanulóköri
programok 2005-től
• páter Kerkai, a KALOT alapítója
emlékére szervezett zarándokút
2019.
• európai felnőttképzési nemzet-
közi projektmunkában, együttmű-

ködésekben való részvételünk a
2020-as években, amely egyúttal
a megújulásunk egyik lehetséges
útja is.
• számos kiváló ötletet, gondola-
tot, tapasztalatot hordoznak és
segítséget nyújthatnak mindazok-
nak, akik a szelíd vidékfejlesztés-
ben, a műveltség gyarapításában,
a helyi cselekvésben társaink vol-
tak az elmúlt 35 évben és lesznek
is a jövőben.
Örömmel tölt el, hogy ilyenhosz-

szú ideig fenn tudott maradni ez a
szövetség, hogy a jó ügy érdeké-
ben végzett munka nem lesz sem-
mivé, nem tűnik el nyomtalanul,
mint annyi más, kevésbé értékes
jelenség a rendszerváltás óta.

Nagy Júlia
Elnök

Szentendre, 2024.01.12.
www.bknsz.hu

„ADD MAGAD” – Idén 35 éves a
Budapest-környéki Népfőiskolai Szövetség

Honnan jöttünk? Mik vagyunk? Hová megyünk?

BUDAPEST-KÖRNYÉKI
NÉPFŐISKOLAI SZÖVETSÉG

Ünnepi hírlevél
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Pest Vármegyei
Népfőiskolák
1991-ben

Szt.Imre szobrunk avatása előtt Kis-Küküllő menti
eszmecserét szerveztünk a szövetkezetekről
Hármasfalu-Székelyszentisvánban (RO, 2002). A
képen Kiss Dénes ref.esperes, Gódor András a
BKNSZ akkori elnöke (középen), Somai József
egykori helyi lakos, a kolozsvári székhelyű Romániai
Magyar Közgazdász Társaság alapítója.

Boldog Gizella szobrunk avatása Hármasfaluban-
Atosfalván (RO) 2007-ben. Szobor alkotója, balról a
második, Simorka Sándor, a Pest vármegyei Káván
élő szobrászművész
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BKNSZ Szervezetfejlesztő műhelymunka
Dányban 2021.



4

Gódor András – többedmagával
– 1989-ben alapította meg a Bu-
dapest Környéki Népfőiskolai Szö-
vetséget, Pest Vármegyében az új-
jászülető népfőiskolák között el-
sőként, a Szentendrei-sziget egyik
kistelepülésén, Pócsmegyeren. A
falu, a közösség, a kistelepülések,
a vidék erkölcsi rendjének meg-
újulására, az önálló, önellátó tele-
pülések összefogására, a kulturá-
lis, gazdasági, társadalmi felemel-
kedésre szövetkezett az egyesü-
let, melynek vezérlő szelleme, hi-
teles, lélekemelő tanítója Ő, a mai
napig. Gódor András a Budapest
Környéki Népfőiskolai Szövetség
első elnöke, akinek reális értékíté-
letére, emberi, segítőkész hozzá-
állására a mai napig számíthat
bármely ember, közösség a kör-
nyezetében. A Szövetségnek mai
napig aktív tagja és tiszteletbeli el-
nöke.

Szülőfalujában a dányi Művelő-
dési Kör, 1989 óta folyamatosan
él és működik. Az ő vezetésével
megalakuló és kiteljesedő helyi
népfőiskola,mai nevén Dányi Se-
bestyén Népfőiskola az őszinte,
egyenrangú párbeszédre épülő
hiteles ismeretközvetítést és ter-
jesztést, a helyi kapcsolat-közös-
ségépítést, a családok összefo-
gását, az értékek védelmét vállal-
ta, vállalja fel, erkölcsi meggyő-
ződéssel és hiteles példamuta-
tással.

A közösségért érzett felelősség-
és küldetés vállalása személyé-
ben egyesíti a határon túli ma-
gyarság irányába is megnyilvánu-
ló szeretetet és folyamatos támo-
gatást. Kezdeményezésére és ve-
zetésével alakultak ki a kilencve-

nes évek elején a testvér telepü-
lési kapcsolatok erdélyi és felvi-
déki magyar településekkel, ame-
lyek azóta is eredményesen mű-
ködnek. (Az 1989-es temesvári
forradalmi események idején
gyűjtést szervezett és – a kiuta-
zást határozottan ellenző köztá-
jékoztatás ellenére – egy teher-
autónyi segélyszállítmánnyal ér-
kezett a határon túli magyarok
támogatására.)

2008-tól tizenhárom éven át
szervezője és vezetője a csíksom-
lyói zarándokútnak, ahol évről
évre ötven főnyi, dányi zarándok-
kal együtt tett hitet a határon túli
magyarság mellett, amit kezde-
ményezésére a Kontumácon felál-
lított kereszttel is kifejeztek.

Nem csak a zarándokutak kap-
csán, de a falu kulturális, művészi,
szakrális alkotásainak, egyben a
népfőiskolai közösség lelki életé-
nek megerősítésében is Gódor
András támogatója volt, a vele
máig személyes kapcsolatot ápo-
ló Marton Zsolt, Dány egykori plé-
bánosa (ma a váci egyházmegye
püspöke).

A hagyományok tisztelete és ér-
tékközvetítése Gódor András éle-
tének alapvető eszmei és erkölcsi
fundamentuma. A népfőiskola ve-
zetőjeként a falusi közösség szá-
mára már a kilencvenes években
is olyan előadásokat szervezett,
ahol (később) Kossuth díjas művé-
szek, írók, néprajzkutatók (többek
között Jókai Anna, Czakó Gábor,
Kunkovács László) közvetítették
azokat a számára mindig is fontos
és meghatározó gondolatokat,
amelyek a helyi közösség-építésé-

hez, a magyarságtudat megerősí-
téséhez járulnak hozzá.

Az elmúlt évtizedekben számta-
lan eredményes falufórumot, civil
kezdeményezést, és különféle té-
májú, a magyar történelemtől a
biogazdálkodásig, a falu- és csa-
lád-kutatásig terjedően sikeres te-
vékenységet mondhat a magáé-
nak a Dányi Sebestyén Népfőisko-
la és falubeli szervező csapata, va-
lamint az abban résztvevő dányi
közösség.

A helyi, kistérségi és megyei
szintű közösségépítést minden
nehézség ellenére eredményesen
végezte. Közéleti megbízatásainak
– polgármester,Pest vármegyei
közgyűlési képviselő – széleskörű
kapcsolati tőkéjének birtokában
Dány szellemi értékeinek, hírnevé-
nek folyamatos gyarapítása állt te-
vékenységének központjában.

A falu „határán túl” együttműkö-
dést alakított ki a gödöllői Teleki
Egyesülettel és a szomszédos isa-
szegi Tóth Árpád körrel.

Az őszinte, problémamegoldó, a
„dolgot őt magát szemlélő” maga-
tartást valamint településszocio-
lógusi tudását „profit nélkül” a le-
hető legtermészetesebb módon
nyújtotta a helyi és a nagyobb kö-
zösség javára.

A dányi, a Galga - menti, a Pest
Vármegyei közéleti, közérdekű kö-
zösségépítő demokratikus állam-
polgári cselekvésre 1989 óta
számtalan jó példát mutatott fel:
• Polgármesteri munkálkodása
szép eredménye a falu fejlődése,
megerősödése

Gódor András, a BKNSZ örökös
tiszteletbeli elnöke
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• Fáradhatatlan a falu történelmi
gyökereinek, kulturális örökségé-
nek felkutatásában
•A falu megjelenésének, image-
ének formálását mindig szem
előtt tartja
• Zarándokutak Erdélybe, és Ma-
gyar Camino – Esztergomtól Má-
riagyűdig
•Utazások szervezése és vezeté-
se kulturálisan fontos helyszí-
nekre
•Dányi testvérfalui, népfőiskolai
kapcsolatok kiépítése: Gyergyó-
csomafalva (RO), Lukanénye (SK)
• A kilencvenes évek elején a
Dányhoz tartozó Szentkirály tele-
pülésrész fejlesztése, ezzel segít-
ve azon erdélyi magyarokat, akik
az Óhazában kerestek új lehető-
séget
• Kutatás a helyi mezőgazdasági
tevékenységről (háztáji gazdálko-
dás struktúrája)
•Ősi magyar gyümölcsfák elter-
jesztése Dányban
•A 35 éve működő erős érték-
megőrző közösség, a Sebestyén
Népfőiskola később Alapítvány
létrehozása és folyamatos mű-
ködtetése, rendszeres programok
szervezésével, különböző témájú
szociológiai és irodalmi művek ki-
adásával
• A falu történetéhez kapcsolódó
Árpád- házi szentek szobrait állít-
tatta fel: az iskola elé Szent Imre
szobrát, a Milleniumi Parkba
Szent Margitról készült szobor
kompozíciót
• A falu 750 éves évfordulója al-
kalmából a templomkertben „Se-
gítő Szűzanya” szobrot állíttatott
• a Hősök Kertje bejáratánál erdé-
lyi felajánlással összefogva szé-
kelykaput készíttetett
• A tatárjárás idején a falut élete
feláldozásával megmentő dányi
hősről, a helyi népfőiskola név-
adójáról, Sebestyénről, kezdemé-
nyezésére szobrot állított a Nép-
főiskola
• Az ’56-os hősökre emlékezve, er-

délyi felajánlással összefogva Kop-
jafát állított
• Kezdeményezte a falu cigány
közösségének kulturális, gazdasá-
gi felemelkedését segítő speciális
oktatási-népfőiskolai programok
kidolgozását, neves egyetemi
szakemberek, intézmények (anno
GATE ma MATE) és a BKNSZ tudá-
sát is bevonva a készségfejlesztő
képzési programokba
• A Helyi Értéktár feltárásában és
összegyűjtésében aktívan közre-
működött
• A lokálpatriotizmus jegyében a
helyi alkotókat (festőművészek és
írók) felkutatta, tevékenységüket
támogatta és széles körben meg-

ismertette felolvasóestek szerve-
zésével
• Kezdeményezője, írója, szer-
kesztője és mecénás támogatója
olyan kiadványoknak, amelyek
nem csak a település történelmi
eseményeinek és neves szemé-
lyeinek állítanak méltó emléket,
hanem szellemi és erkölcsi példát
is állítanak a jelen és a jövő gene-
rációja számára:
◦ „25 éves a dányi népfőiskola”

(2014)
◦ o „A háztáji kisgazdaságok le-

hetőségei Dányban” (2014)
◦ „Te vagy az élet” Kozár Gyula

egykori dányi plábános szellemi
öröksége (2015)
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◦ „Dányi Oromkereszt-út”
(2018)
◦ „Gondolatszőttes fényről, föld-

ről, emberről” (2019)
◦ „Egy dányi nagycsalád törté-

nete” (2023)

A Magyar Népfőiskolai Társaság
megalakulásának 20. évforduló-
ján Tessedik Sámuel díjban része-
sült.

Ismereteit, tanulmányai során
szerzett tudását (Tanárképző Főis-
kola, Középiskolai tanár, Pedagógia,
Szociológia, Terület- és településfej-
lesztés, a MATE címzetes egyetemi
docense) tizennyolc évig a helyi ál-
talános iskola tanáraként, közben
tíz évig az intézmény igazgatójaként
a fiatalok nevelésének, majd hu-
szonöt évig faluvezetőként a köz ér-
dekébe, a köz szolgálatába állította.

Gódor András áldásos, az orga-
nikus társadalmat segítő elkötele-
zett munkájával Dányt, a Galga
mentét, Pest Vármegyét, a ma-
gyar nemzetet szolgálja, - a civil
kurázsi önbizalmat nyújtó erejé-
vel, értékével, hitével. A reményt,
a szeretetből fakadó közösségi
szolgálat és cselekvés örömét, fej-
lődését adta Ő nekünk, amióta
csak ismerjük.

1. A tevékenység (a projekt, a
képzési program) neve, címe: A
lokalitás ereje a globalitásban,
a falu-város újszövetsége – a fa-
lukutatás "jó gyakorlata" mód-
szertani kutatás - 1991

Hogyan lehet bevonni a vidéki kö-
zösségeket abba a folyamatba,
hogy képesek legyenek közösen cse-
lekedni közösségeik társadalmi-gaz-
dasági fejlesztésébe?

A vidéki közösségek tanulmá-
nyozásakor gyakran tapasztal-
juk, hogy ezeket a közösségeket
erőteljes kulturális hagyomá-
nyok, kulturális kohézió tartották
össze egykor, biztos volt a közös-
séghez tartozás tudata. Mindig
volt valaki, aki lelkesítette, élet-
ben tartotta az embereket, szer-
vezte a közösségi életet, egyesü-
letet alapított stb.

Olyan esetben, amikor nincse-
nek fejleszthető helyi intézmé-
nyek, az embereket és közössége-
iket kell és lehet fejleszteni.
Olyan helyzetet teremteni, hogy
az emberek ki tudják fejezni, és
maguk meg is tudják oldani a
problémákat.
A kistáj fontosságának felisme-

rése jelentős a fejlődési folyamat-
ban. Ez jelenti egyrészt az embe-
rek ráébresztését arra, hogy kö-
zösségeik hasonló helyzetben
vannak, másrészt az együttműkö-
désre a kistérség létrehozásában,
amely egymástól függő, azonos
földrajzi, kulturális jellemzőkkel
rendelkezik. Egy adott kisközös-
ség nem elegendő, és talán nem
is képes a problémák megoldásá-
ra, de a közösség képes lesz rá,
ha partnereket keres és talál,
azaz együttműködik más közös-
ségekkel.

A kistáji,regionális élénkülés –
több lépcsős folyamat, amely a
meglévő helyi ismereteken és kul-
túrán alapszik; az emberek, és kö-
zösségeik helyi hálózatát használ-
ja fel egy integrált szervezettségi
színt eléréséhez; és amely lehető-
vé teszi, hogy az emberek felis-
merjék közös érdekeiket, továbbá
projektet dolgozzanak ki közössé-
geik társadalmi-gazdasági fejlesz-
tésére.
A piramis ( Köles Sándor, Kemény

Bertalan, a Falufejlesztési Társaság
alapítói szerint):

A gazdaság szerkezetétől eltérő-
en a társadalom, a kultúra szerke-
zete nem sérül könnyen, de ha
igen, kitartó erőfeszítést kíván an-
nak újbóli összeillesztése. Ez az
egyik oka annak, hogy sem a régi-
ónkra ömlő harmadik világbeli be-
vált modellek, sem a Nyugat-Eu-

Falukutatás, a falu megismerése, a telepü-
lés feltárás módszerei

Kemény Bertalan nyomán
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rópában alkalmazott modellek
nem elegendőek ami régiónk szá-
mára az Európa többi részeihez
való felzárkózásra.
A hiányok szerkezetére a követ-

kező rétegeket határozzuk meg:

• tőkehiány
• ismeretek hiánya
• információ hiány
• az együttműködés hiánya

• bizalomhiány

A piramis csúcsától lefelé halad-
va nagy horderejű változások
nem mehetnek végbe, mert a fo-
lyamat elakad a bizalomhiánynál,
azaz a piramis legalján, ill. a pira-
mis közepén az információ, az is-
meret, az együttműködés hiányá-
nál. Amikor a piramis tetején
kezdünk változásokat, akkor a fo-
lyamat nem indul be, mert a való-
di motor a legalján van, ezért a pi-
ramist meg kell fordítani.

2. A kapcsolatfelvételhez szük-
séges összes adat, cím, a továb-
bi információkhoz való hozzá-
férhetőség (intézmény, szerve-
zet, személy):

Budapest – környéki Népfőiskolai
Szövetség,
Falufejlesztési Társaság Népfőis-
kolai Tagozata
Nagy Júlia: 30-688-3740
bknsz@t-online.hu
http://www.bknsz.hu

3. A tevékenység (projekt, a
képzési program) célja és kitű-
zött konkrétan elérhető ered-
ményei:

A falukutatás általános célja, a
kiválasztott falvak kollektív emlé-
kezetének feltárása, a jelen hely-
zet megismerése. Nem hagyomá-
nyos szociográfia, és nem hagyo-
mányos kutatás, hanem a falu, a

kistáj sajátos problémái megis-
merésének gyakorlati lépései.

A falukutatás szakmai célja:
• felkínálni a tudáscsere lehetősé-
gét
• pedagógiai célja az értelmiségi
szerepvállalásra való felkészülés

Elérhető eredmények:
• valós „ezt, itt, most” helyzet fel-
tárása,
• falvanként kb. 30 interjú készít-
hető
• a társadalomkutatással meg-
alapozzuk a kistáji kulturális ani-
mációt
• olyan embereket gyűjtünk, akik-
kel a falukutatás után is együtt-
működünk
• a falu-város, egymás problémái-
nak megértése, feltárása, a meg-
oldások elősegítése
• kistáji együttműködések bein-
dulása

4. A tevékenység időtartama
(óra / képzés, heti beosztás, a
megvalósítás teljes időszaka /
hét, hónap stb.:

A falukutatást célszerű 7 napos in-
tenzív együttléttel és csoportmun-
kával, bentlakásos formában meg-
valósítani, időtartama 80-100 óra.

5. Célcsoport, célcsoportok rész-
letes kifejtése (Pl. nők, idősek,
fiatalok, kisebbségek / foglal-
koztatottak / munkanélküliek /
hátrányos helyzetűek /alacsony
iskolai végzettségűek stb.:

A falukutatás résztvevői hagyo-
mányosan főiskolás, egyetemista
fiatalok, - célszerű különféle szak-
májú diákokkal együtt dolgozni
(építészhallgatók, szociológus,
közgazdász, néprajzos, különféle
tanár szakos, településmérnök,
agrármérnök hallgatók, közösségi

művelődési, andragógia szakos
hallgatók, ill. szociális területen
tanulók… ).

A falukutatás terepe a hátrányos
helyzetű régiókban, kistájon élő te-
lepülési közösségek, amelyeknél
jellemzőek az alábbi társadalmi-
gazdasági problémák: munkanél-
küliek, elvándorlók, idősek, szociá-
lis ellátásra szorulók, a szegény-
ségben élők (romák és nem romák)
magas száma, az alacsony iskolai
végzettség, etnikai feszültségek.

Ugyanakkor egyáltalán nem
közömbös az érintett települése-
ken élő fiatalok, városi beköltö-
zők, nyaralók, vállalkozók, közös-
ségszervező laikusok, az önkor-
mányzat és intézményei, a helyi
munkahelyek, iskola, óvoda, va-
lamint a társas érintkezés intéz-
ményei: baráti körök, helyi ha-
gyományőrzők, különféle mű-
veltségi csoportok – és törekvé-
seik megismerése.

6. A tevékenység megvalósítá-
sában résztvevő eddigi partne-
reink voltak (beleértve a terve-
zést, megvalósítást, és az érté-
kelést)

Eddigi partnerek:
1./ Corvinus Egyetem – Kerté-

szeti Kar településmérnök szak
(Budapest), Szent István Egyetem
Területi Tervezési Tanszék Kör-
nyezetgazdálkodási Intézet (Gö-
döllő), Babes - Bolyai Egyetem
Szociológia, Néprajz, Kommuniká-
ciós – Média - Politológia Tanszék
(Kolozsvár), Beregszászi Tanár-
képző Főiskola (magyar-angol,
földrajz, szociológia, néprajz sza-
kos diákok), Ungvári Egyetem
(Magyar Tanszék).

2./ Az érintett, fogadó települé-
sek önkormányzatai, intézményei,
civil szervezetei
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(Ormánság, szobi kistérség tele-
pülései, a szomszédos dél-szlová-
kiai kistelepülések, Erdélyben Ara-
nyos-mente, Torockó és környéke,
Kárpátalján Tiszapéterfalva, vala-
mint a Bereg határon innen és
túl).

7. Megvalósítási módszerek (a
program / képzésmegvalósítási
folyamatának és módszereinek
részletes tartalmi leírása

Megvalósításkor alkalmazott
(antropológiai) módszerek:
• Társadalmi-gazdasági helyzet-
feltárás akciókutatással
•Helyi tudás, helyi történet feltá-
rása részvevői megfigyeléssel,
életútinterjú készítése beszélge-
tésvázlat segítségével
• Helyi cselekvés lehetőségeinek
feltárása rásegítő beszélgetésekkel

A felkészülés (egy nap 10 óra)

• a falu elmúlt évtizedeinek, törté-
netének megismerése, (1938-
2020)
• bevezetés a falukutatásba, falu-
kutatás egykor és most (rövid tör-
téneti áttekintés)
• a faluról tudni érdemes dolgok
• a falumegközelítése - faluközös-
ség
• beszélgetés vázlat témái, és
használata: a személyes életutak,
családfák, az ezekből kialakuló fa-
lutörténet, a házak, telkek (szom-
szédok), határon túli rokonok
számba vétele, az interjúk utáni
emlékeztető megírása

A terepmunka (5 nap, 60 óra)

• antropológiai módszerek alkal-
mazása a terepen:
• részvevői megfigyelés: a térben
jól lehatárolható „akcióterület”
mindennapi életének megfigyelé-
se, beszélgetés az emberekkel,

napló írása, a helyi lakosok élet-
formájába való betekintés, életút-
interjúk készítése (elemzése, hi-
szen van, amit csak nekünk mon-
dott és van, amire mi nem tértünk
ki eléggé)
•mentális térkép készítése: segít
megérteni és másokkal is megér-
tetni, miként gondolkodnak az itt
élő emberek, saját településükről,
és hogyan látják őket mások, és a
szomszédok
• társadalmi kapcsolatok elemzése:
bizonyos intézmények, helyi gaz-
dasági, kulturális közösségek, kü-
lönféle műveltségi csoportok kap-
csolati hálójának feltérképezése
• terepen felvett helyi adatbázisok
számba vétele: nem szükségszerű-
en a KSH adatokkal dolgozunk,
célszerű a helyi adatbázis-keze-
lőkkel jó kapcsolatot kialakítani, a
bizalmat kiépíteni kedvességgel,
nyíltan, őszintén. Az adatfeldolgo-
zás ma már megoldható a tere-
pen is. Kördiagramok (megoszlás-
eredmény) készítése a helyszínen.

Összefoglalás, a falukutató tábor
zárása (1 nap, 10 óra)

Ki-ki hogyan látja a falu és a tér-
ség jövőjét:

• „feedback”, azaz az érintettek
személyes visszajelzései, bizalmi
viszony kialakulása
• napló, életútinterjúk / emlékez-
tetők megírása röviden,
• általános helyzetkép, a helyi
cselekvés lehetőségeinek bogozá-
sa, megbeszélése

8. A tevékenység, (a projekt, a
képzési program) erősségei

• a résztvevők kölcsönösen tanul-
nak egymástól, elsajátítják a hát-
rányos helyzetű kistelepülések
problémaközpontú, érzékeny
megközelítését

• a nem formális tanulással, ak-
ció-kutatással a befogadás helyett
az aktív, a gondolkodó, a problé-
mafelvető, és a megoldást kereső
jelleg érvényesül
• gazdag tartalmú, intenzív, nem
formális tanulási forma
• saját élményen alapuló eset-
megbeszélések, tapasztalatcsere
• közösségi élmény
• rugalmasság
• valós társadalmi ismeretek, a
konkrét problémák konkrét meg-
oldása őszinte megvitatása
• csoportos munkamódszerek
• olyan szemlélet, beállítódás ki-
alakítása, amely a szelíd falufej-
lesztést (alulról építkező, önszer-
vező helyi társadalom) segíti elő
• a bentlakásos helyzetben a diá-
kok is jobban megismerik egy-
mást, leendő értelmiségi szakmá-
jukat hivatásnak, szolgálatnak ér-
zik
• bővül azok köre, akik „felvállal-
ják a falut”

9. A tevékenység (a projekt, a
képzési program) gyenge oldala

• az elsődleges élmény (találkozás
a faluval, emberekkel, kisebb kö-
zösségekkel) hatására inkább em-
pirikus, azaz a problémákat meg-
állapító, de kevésbé elemző hely-
zetkép születik
• a szakmai dokumentálás hiá-
nyos
• a falukutatás hiányzik a közgon-
dolkodásból, az értékek nem vál-
tak / válnak ismertté
• társadalmi hasznosulása erőt-
len

10. Eredmények

• Egy-egy faluról / település
együttesről, kistájról megfogal-
mazódik a hiteles történet
• Létrejöhet, ill. megerősödhet a
lokális csapat,
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• Fejlődik a demokratikus állam-
polgári kompetencia
• Erősödnek a lokális kultúra, ön-
azonosítás, önkép, a helyi kezde-
ményezések
•Beindulhat a faluközösségek
képviselete a vidékfejlesztés, a
kultúra legkülönbözőbb terüle-
tein
• Kialakul egy megvalósítható
terv, egy kisregiós élénkülés
• A falu-város, egymás problémái-
nak megértése, feltárása, a meg-
oldások elősegítése
• Kistérségi együttműködések be-
indulása

11. A tevékenység (a projekt, a
képzési program) alkalmazha-
tósága

A tevékenység / projekt koncep-
ciója egybevág az elvárt alkal-
mazhatósággal:
Megérteni, megértetni szándékoz-

zuk a „közép-kelet európai piramist”
(valós helyzetképet) – és fel kívánjuk
kínálni a vidéki közösségfejlesztés
szerepét, lehetőségeit!
• A projekt (a falukutatás) össze-
hasonlító normái, szabványai, ki-
tűzött céljai szerint:

Alkalmazható a településfej-
lesztésben, a kistérségi közössé-

gi-kulturális együttműködés fej-
lesztésében:

• valódi fejlődést segítő szakér-
tői beavatkozás eredményessé-
ge, kiegészülve kormányzati kez-
deményezésekkel, a fejlesztési –
támogatási programokkal,
• a hiteles társadalomképen, tár-
sadalomkutatáson, a lokális igé-
nyeken, szükségleten, valamint a
fejlesztési folyamatban résztve-
vő, helyi / kistérségi közösség -
helyi társadalom együttműködé-
si képességén múlik.

A falukutatás a Kárpát-me-
dence hátrányos helyzetű tér-
ségeiben alkalmazható, fel-
nőttképzési jó gyakorlatként
megvalósítható, - ajánlható a
település feltárás módszerta-
na, és az antropológiai mód-
szerek alkalmazása együtte-
sen.

Ezt támasztja alá a Budapest-
környéki Népfőiskolai Szövetség
és a Falufejlesztési Társaság ed-
digi Erdélyben (RO), a Pest me-
gyében és a megyével határos
Ipoly-menti szlovákiai kistelepü-
léseseken, valamint Kárpátalján
(UA) végzett helyzetfeltáró mun-
kája, több falukutató tábora
1991-től. A diák résztvevők egy-

mással is kapcsolatot tartanak,
részt vettek már egy másik or-
szág hasonló hátrányos, határ
menti térségében szervezett fa-
lukutatáson, és közülük számo-
san hajlandóságot mutatnak,
hogy a jövőben ők maguk szer-
vezzék meg, vezessék le a saját
környezetükben a falukutatást,
helyzetfeltárást, a település, a
kistáj fejlődését megalapozó tár-
sadalomkutatást.

Maximális résztvevői létszám:
20 fő (több kistelepülésen dolgo-
zik, elkészül településenként kb.
10-15 életút interjú)
Maximális időtartam: célszerű

a 80-100 órát (7 napos együttlé-
tet, bentlakást) megcélozni, –
mindezek eddig gond nélkül mű-
ködtek.

Partnerként ajánljuk a fentiek-
ben felsorolt egyetemeket, a Fa-
lufejlesztési Társaság kapcsolati
tőkéjét a Kárpát-medencei falu-
kutatás szükséges szélesítése
érdekében, a falukutatás jó
gyakorlata modelljeként – a
kapcsolatok megteremtésével,
fenntartásával, a tapasztalatok
jobb társadalmi hasznosulásában
bízva.
A Budapest Környéki Népfőisko-

lai Szövetség honlapja: bknsz.hu

A nyíllal átlőtt (béke-) galamb "gyógyítása
"Kemence-Ipolyszakállos / magyar-szlovák
kisrégió falukutatása 2005. Az Ipoly-régió ma-
gyar és szlovákiai oldalán a Falufejlesztési Társa-
ság Falukutató Tagozata , a Budapest Környéki
Népfőiskolai Szövetséggel ( pályázati együttmű-
ködés keretében) - a Kertészeti Egyetem település-
tervező mérnökhallgatóinak közreműködésével
helyzetfeltáró falukutatást végzett Kemencén
(Mo.) és Ipolyszakálloson (Szlovákia) az Ipoly-
menti kisrégió életének, gondjainak megismerése
céljából.
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Feladat meghatározásunkban
foglaltaknak megfelelően elő-
ször az általános cél-meghatá-
rozást, aztán a javasolt prog-
ram tartalmi vázlatát, majd a
lebonyolítás tervezetét foglal-
juk össze.

A cél
A globalizáció által teremtett

világhelyzetnek a legfőbb veszé-
lye az, hogy kiolthatja az ember-
ben az Én-tudatot, azt a világ-
imázs-technikusok gondolat- és
érzésformáló, képalkotó és kor-
látlanul manipuláló fantáziájá-
nak szolgáltatva ki. Az alapvető
eszköz ehhez a médiumok meg-
határozó befolyása. Itt azonban
nem csupán tartalmi kérdések
vetődnek fel, vagyis nemcsak a
világkatyvasz terjesztése a prob-
léma. Egy mégoly tisztességes
és felelősségteljes információs
és műsorpolitika is kevés a meg-
oldáshoz, mivel a probléma ma-
gában az elidegenültség tényé-
ben van. Ezen pedig csak egyféle
módon lehet segíteni. Ez pedig
az Én valóságos önmeghatáro-
zása.

A mai világfelfogás lényege az
individuum abszolút kultusza,
ami egy téves antropológiai felfo-
gáson alapul, hiszen az ember
nem szuverén lény. Mindenét,
amije van, másoktól kapta, és a
létfeladata is az volna, hogy to-
vább is adja, hiszen enélkül meg-
szakad a lánc. Látszólagos erősí-
tést nyert az ezredvégre ez a kul-
tusz a 20. Század katasztrófái
után, amelyek az ellenkezőt, vagy-
is az individuumnak a teljes alá-
rendeltségét hírdették a kollektív
hatalmakkal szemben.

A dilemmát a nagy magyar ne-
velő-filozófus, Karácsony Sándor
oldotta meg : a harmadik lehető-
ség ugyanis az a közösség, amihez
az ember tartozik. Ettől kapott
mindent, ennek a folytatásáért
van felelőssége.

A cél tehát a kapcsolatépítés,
képzés, információ-átadás. Há-
rom fő területét látjuk:

1. A kollektív identitás felismeré-
sét, történelmi és helyi dimenzi-
ókban is, és az ezzel kapcsolatos
társadalom-építő feladatokat.
2. Az ország és a világ jelenlegi
helyzetének a megismerését, a
globalizáció kialakulását és követ-
kezményeinek ismeretét.
3. Azoknak a társadalomszerve-
zési-tervezési technikáknak az is-
meretét, amelyeket az Európai
Únió működő rendszereiből kel-
lett átvennie ennek a saját sorsát
önerőből irányítani képtelen or-
szágnak.
Az előadás- és tréningsorozat e

három tárgykörbe szervezendő.
Gauguin híres képének megfele-
lően: d'ou venons-nous? que
sommes-nous? ou allons-nous?
(Honnan jöttünk? Mik vagyunk?
Hová megyünk?).

Az önismeret
Ázsiai eredetünk, rokonságunk,

nyelvünk, zenénk és őskultúránk.
A hivatalos oktatás hallatlanul ke-

veset mond erről, azt is többnyire
tévesen. Ami másrészt megnyitja
a kaput a délibábos tévedések és
zűrzavar előtt. Számos területen
vannak már e témának kutatói és
szakértői, a köztudatba ezek nem
kerülhetnek be, de talán nem is
olyan nagy baj, hogyha a
médiacentrikus értékközvetítés-
sel szemben a személyes érték-
közvetítés útján ismerik meg
mindezt az emberek.

Tudva lévő pedig, hogy egész
Ázsia, kirgizek és törökök, japánok
és kínaiak, malájok és rádzsputok,
vagyis a földkerekség ígéretes ré-
sze érdeklődve tekint ránk, roko-
noknak tartanak, és talán várnak
is tőlünk valamit, pontosan ma
még meg sem határozhatót.

Miért keveredtünk ide, mi dol-
gunk itten. Mi is volt valójában a
mi ezer éves államszervező szere-
pünk, aminek a fontosságát azóta
látni igazán, amióta megszűnt, és
Közép-Európára ezért a 20. Szá-
zad során periódikusan ismétlő-
dő olyan vérfürdők zúdultak,
amelyek eladdig ismeretlenek
voltak. És amely helyzet úgy-
ahogy rendezésére a Nagypoliti-
ka az ezredfordulón a Szent Istvá-
ni állameszméhez hasonló meg-
oldásokkal kell kísérletezzen
(Bosznia példája).

Önmagára vonatkoztatva min-
dennek csak saját értéke van,
amire kifelé hivatkozni nem lehet.
Csupán másokhoz képest beszél-
hetünk küldetésről. Az a közhely,
hogy Európát védtük, részben té-
ves, részben semmitmondó a je-
lenre nézvést. (Semmi értelme
nincsen sértődötten keseregni.)

A népművelés az új világban - a BKNSZ
programjának tervezete
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Hanemmásról és többről van szó,
szellemi értelemben. Karácsony
Sándor szerint a feladatunk az,
hogy "Európa és Ázsia egyek le-
gyenek". Gondolkodóink erről
rengeteget tudnak (társaslélek,
objektív és konkrét gondolkodás -
Ázsia észjárása, amihez Európa
alig tud hozzáférkőzni, miközben
a mi számunkra világos, sőt egy-
úttal Európa észjárását is ismer-
jük.) Ez a tudás benne van min-
denkiben, csak nem ismerte fel.
Ezen az alapon szervezhető meg
az a demokrácia is, aminek defi-
citje egyre súlyosabban nehezül
nemcsak miránk, magyarokra, ha-
nem az egész nyugati világra is.

Hérakleitosz mondja azt, hogy
az éberek közös világba lépnek,
de az alvó a saját álmát alussza.
Az "altató" ehhez például az a
"Való világ" TV-sorozat, amelynek
a célja, hogy az ember ne a való
világgal, vagyis rokonai, szomszé-
dai, barátai problémáival foglal-
kozzék, hanem vadidegenek fiktív
helyzeteivel. Ezzel szemben kell
felismernünk saját magunkat ab-
ban, amik voltunk akár évezre-
dekkel ezelőtt is - hiszen mindaz
itt van bennünk valahol, amik va-
gyunk valójában, és amik leszünk,
helyesebben amik lehetünk ha
keresztüllátunk a felénk áramló
dezinformáció-özönön és helyet-
te felismerjük egymásban a való-
ságot.

A helyzet- és világismeret
Olyan símán csúsztunk a Pénz

világuralma alá, hogy szinte észre
se vettük. Bizonyára kellemesebb,
mint a gumiboté, de talánmég ve-
szedelmesebb, mert elaltatja ben-
nünk a függőség tényét. Az ember
ugyanis "szabadon választhat" a
piacon, csakhogy előtte manipu-
lálták az értékrendjét, a céljait,
szétzilálták azokat a kapcsolatait,
amelyek netán másféle útra segí-
tenék. A piacon megvenni viszont

csak azt lehet, ami oda is tud jutni.
És nem túl nehéz megakadályozni
azt, hogy erre a piacra csupán a
mértékadó világnézet és gazdasá-
gi rend által kívánatosnak ítélt
dolgok kerülhessenek. Nem is kell
több hozzá, csak annyi, hogy má-
sok ne jussanak pénzhez.

Szabadulni azért valahogy csak
lehet ebből a helyzetből. Világ-
szerte folyik ellene a küzdelem.
Sokan, sokféleképpen beszélnek
ma már erről az önpusztító folya-
matról, ami ellen pedig van orvos-
ság, mert ki lehet térni előle.
Gyengíti mindezt az, hogy szétta-
golt, zavaros és ellentmondásos,
szemben a símára csiszolt és bel-
ső összefüggésekkel is rendelkező
főerők hatalmával. Ezek most
megint azt mondják, mint eddig,
hogy "nincs alternatíva". Pedig az
mindig van, hiszen az ember vá-
lasztásra képes lény. De ehhez a
választáshoz a helyzetet minden-
esetre ismerni kell.

Mind a globalizáció kérdései-
nek, mind pedig az ország tényle-
ges helyzetének és tennivalóinak
számos szakértője van nálunk,
akikkel beszélgetéseket, tapaszta-
latcserét lehet folytatni a kölcsö-
nös okulás érdekében.

A lehetőségek
Az egyik lehetőséget maga a fel-

gyorsult világ vetette fel, ezt
mondják úgy, hogy "életfogytig
tartó tanulás", és erre igénybe ve-
hetők különféle források is. A "ta-
nulás" azonban nem csupán tech-
nikai ismeretek elsajátítását jelen-
ti, hanem a világ egészében való
olyan eligazodást is, amiről ez a
program szól.

A másik lehetőség az a tervezé-
si-fejlesztési rendszer, amit az
Európai Únióban alakítottak ki,
és amihez kénytelen-kelletlen a
mi országunknak is csatlakoznia

kellett. Ez a rendszer elvileg tág
lehetőségeket teremt, beleértve
az anyagi támogatásokat is, az
önépítéshez, a helyi társadalmak
és a helyi gazdaság reorganizáci-
ójához. Ennek az érvényesítésé-
hez azonban a civil társadalom-
nak szakmailag felkészültnek kell
lennie.

A harmadik lehetőség a gazdál-
kodók együttműködése. A nagyvi-
lág gazdaságát a tőkeerő uralja, a
kicsik kiszolgáltatottak és hamar
elvéreznek. A magyar mezőgazda-
ság kialakult szerkezete különö-
sen elaprózott, és ez komoly fe-
nyegetés a gazdálkodók jövőbeli
megélhetésére nézvést. De az
erejüket egyesíthetik a termelés,
az értékesítés, a feldolgozottsági
szint emelése tekintetében. En-
nek jeles hazai és külföldi példái is
vannak (dán szövetkezeti mozga-
lom, Hangya, Mondragon stb.), fo-
lyik a hazai megvalósítás is, és
ezeknek lendületet lehet adni.

A negyedik lehetőség a helyi le-
hetőségek felhasználása. A ma-
gyar táj összehasonlíthatatlan
adottságokkal rendelkezik, csak a
hatalmi viszonyok már jó évszáza-
da gátolják a kibontakozást. Ideje
hozzá kezdeni. A termőhelyi
adottságok mellett a még nem
agyonkemizált termőföldek,
aránylag ép bioszféra és ehhez
hasonló más dolgok lehetővé te-
hetik a megélhetés javítását úgy,
hogy az hosszú távon is folytatha-
tó legyen.

Számos elkötelezett szakembe-
re van e témának is a hazai kuta-
tók és gazdálkodók körében.

A népfőiskolai program felépí-
tése
Maguknak a programoknak a lé-

nyege egy-egy bennlakásos tanfo-
lyam-sorozat, 2-3 napos, 3-4 alka-
lommal (a mai élet nemigen en-
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ged az embernek ennél hosszab-
bat). E tanfolyamokon a témakö-
rök kiválasztott szakemberei elő-
adásokat tartanak, amit beszélge-
tések, tapasztalatcserék, esetleg
tréningek egészítenek ki.

A felépítés "hólabda" elven tör-
ténik, az első alkalmakkor a nép-
főiskolák irányítóinak kell megis-
merniük az egészet, és ismereteik
alapján az elkészült programok és
előadók sorából maguk építhetik

tovább a saját működési körük-
ben a programjaikat.

Az alprogramokat és a felkérhe-
tő előadókat áttekintő prospektus
tartalmazza. Ez természetesen to-
vább is bővíthető a tréning részt-
vevőinek az ismeretei alapján.

Az alapprogram elkészítését, va-
lamint az előadók és tanfolyamok
további szervezésében való segít-
séget a BKNSZ elvállalja.

Helyszínként szóba jöhet a Falu-
fejlesztési Társaság vértesacsai
székháza. E helyeken mintegy 20
ember egyidejű elhelyezése lehet-
séges.

A szükséges pénzügyi források
pályázatok útján teremthetők
meg. A cél lehetőség szerint az,
hogy a részvétel ingyenessé le-
gyen tehető.

Miklóssy Endre, 2005

A Budapest Környéki Népfőiskolai Szövetség el-
határozta,hogypótoljaaztahiányosságot,amely-
lyel a magyar könyvkiadás tartozik a népfőiskola
és az újkori Dánia egyik megteremtőjének, N. F.
S. Grudtvignak. A 2010-ben megkezdett enge-
délykérő és fordítóimunka eredményeképp 2011
márciusában megjelenhetett Ebbe Klovedal Re-
ich dán író NAPSÜTÉS ÉS VILLÁMLÁS - Grundtvig
és az élethez írt dalai című, igen alapos, mégis ol-
vasmányos ismeretterjesztő, népszerűsítő élet-
rajza, amely egyben eredetileg ugyancsak magá-
ba foglalja Grundtvig legjellemzőbb 50 versét is.

A könyv magyar kiadásával az a szándékunk, hogy
Grundtvig szellemiségének megismerésével, meg-
értésével megerősödhessen a magyarországi nép-
főiskolai, szabadoktatási mozgalom, másfelől közre-
adjunk a magyar olvasó számára ismeretlen, ám
legfontosabb világi és egyházi verseit, különös te-
kintettel arra, hogy Grundtvignak mindmáig mind-
össze 3 költeménye jelent meg magyarul, különféle
kiadványokban.

Nikolaj Frederik Severin Grudtvig (1778-1872) dán
író, költő, történész, reformátor, lutheránus lelkész.
1810-ben szentelték pappá, de reformátori tevé-
kenysége miatt élete végéig hadakoznia kellett a
dán állam-egyház maradi képviselőivel. Ezen köz-
ben kezdte szervezni a mindmáig nagy jelentőségű
dán népfőiskolai mozgalmat. A 19. század első két-
harmadának legreprezentatívabb dán művelődés-
történeti alakja, aki költői tevékenységére alapozva
fejtette ki népnevelői, történészi és papi-reformáto-

ri működését. Skandináv nemzeti-romantikus esz-
mékkel átszőtt monarchikus, felvilágosodás kori fel-
fogása ellenére a parlamentarizmus előretöréseit is
rugalmasan követte. Radikálisan megreformálta a
bürokrata lutheránus klérust, a vallási közösségeket

Napsütés és villámlás
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spontán demokratikus alapokra
helyezte, megszervezte a kisbirto-
kos, és zsellér fiatalság gyakorlati
nézőpontú, közösségi szellemű,
tömeges és ingyenes oktatását és
nevelését, és friss lendületet
adott a dán polgári fejlődésnek.
Eljutott a "népegység" (folkelig-
hed) fogalmához, amely a magyar
viszonyok között inkább csak kö-
rülírható. Sok kötetes irodalmi te-
vékenységének jó része cikk, vita-
irat, tanulmány, illetve prédikáció,
és a skandináv nemzeti romantika
megalapozására törő mitológia-
történeti és nyelvújító írásmű.
Verseiben, zsoltáraiban, himnu-
szaiban, népdalszerű énekeiben
szenvedélyes, költői képekben,
metaforákban gazdag nyelvű,
mély vallásosságról tanúskodó
líra jelenik meg, mellyel világiro-
dalmi rangját megalapozta.

A szerző, Ebbe Klovedal Re-
ich (1940-2005) dán író, publicis-
ta, fordító. Történelmet tanult a
koppenhágai egyetemen, újság-
íróként dolgozott a baloldali Po-
litsk Revy c. folyóiratnál. Az
1960-70-es években számos poli-
tikai témájú könyvet írt, melyek-
ben romantikus antikapitalista-

antimilitarista felfogásának adott
hangot. Álma a dán hagyomá-
nyokra épülő közvetlen demokrá-
cia megteremtése volt. Szépiro-
dalmi műveiben felvonultatta a
dán történelem legnagyobb alak-
jait, és a krónikás szemszögéből
mutatta be a mai dán valóságot.
Egyik legfontosabb és legkereset-
tebb műve a 'Frederik. Népkönyv
F. N. S. Grundtvig koráról és életé-
ről', 1972, amelynek témája a
"dánság" megtalálása a mában.
Egyéb fő művei: 'Utazás a messi-
áshoz', reg. 1974.;'Barát és ellen-
ség', 1977; 'Az elsők, 30 elbeszélés
Dánia születéséről', 1981; 'Az eke
és a két kard' reg. 1982.;'Teknős-
békakirály' reg. 1985 stb.

A kötet fordítója, Lázár Ervin
Járkáló Magyarországon szüle-
tett 1953-ban, de 33 éves kora óta
Dániában él, dán állampolgár.
Művészeti oktató, népfőiskolai ta-
nár, grafikus, de színházi előadá-
sokat is írt, illetve rendezett. 1989-
ben alapította a koppenhágai
Hamvas Béla Klubot. A klub hon-
lapjának szerkesztője, különféle
fordításait itt közli. Számos kiállí-
tás, előadás, találkozó, kiadvány,
film, és Hamvas Béla Északi koro-

na című könyvének dán, valamint
Petter Bjerck-Amundsen: Soren
Kirkegaard kezdőknek című mű-
vének magyar kiadása fűződik a
nevéhez. Magyarországon több
alkalommal népfőiskolai képzést
vezetett az utóbbi években.

A műfordító, Muzsay And-
rás (1946-2015) újságíró, népéne-
kes előadóművész és zenei fordí-
tó. Az ELTE magyar-orosz tanári
szak elvégzése után újságírónak
állt, közben mintegy 25 éven át az
országot járta felnőtteknek és
gyerekeknek szóló folk, country,
blues, ballada előadóestekkel,
melyek fontos része volt az angol-
szász nyelvterület általa lefordí-
tott nép- és műdalainak megis-
mertetése, tanítása. E témáról a
Magyar Televízióban is tartott ki-
sebb előadásokat. Dalfordításai
más előadók lemezeiről és saját
előadású hanghordozóiról is is-
mertek. Grundtvig műfordításait
magyarra történt nyersfordítás-
ból, de annak figyelembevételé-
vel készítette, hogy ezek Dánia-
szerte mindmáig énekelt egyházi
és világi művek, s így magyarul is
olvashatóvá, sőt énekelhetővé
váltak.

A Pócsmegyeri Sziget Népfőis-
kola faluszemináriumait Benda
Kálmán történész nyitotta meg
1988. december 18-án. 4 sikeres
téli szeminárium-sorozatot szer-
veztünk, amelynek szellemi segí-
tői többek közt Kemény Bertalan
településtervező- falufejlesztő és
Síklaki István alternatív közgaz-
dász volt, majd 1995-96 telén egy-

egy hétvégi program keretében
szerveztünk tematikus progra-
mot.
A helyi médiumok beindításá-

ban és a „Zöld Sziget”, környezet-
tudatos életmód és szemlélet el-
terjesztésében volt kiemelkedő
szerepe a programokon résztvevő
családoknak, önkormányzati és a
Szentendrei-sziget területhaszná-

latában érdekelt gazdálkodó szer-
vezeteknek.
Népfőiskolánk tagjai alapították

a Jékely Zoltán Kulturális Egyesü-
letet. A helyi értékek megbecsülé-
se, visszatanítása és a közösség-
építés, a népfőiskolai szellemiség
Kovách Tamás nagytiszteletű lel-
készünk vezetésével, a pócsme-
gyeri református népfőiskola te-

A Pócsmegyeri Sziget Népfőiskola
története

Rövid összefoglaló
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vékenységében élt tovább, az el-
múlt évtizedben.

Tevékenységeink 2013-ban

1. Egyedülálló településtörténeti
értékünk, a pócsmegyeri szérűs-
kert feltérképezése, hasznosí-
tási lehetőségeinek feltárása.
A szérűskert-tulajdonosok meg-
szólításával, a helyi civil közössé-
gek és az önkormányzat képvise-
lőinek részvételével 4 alkalomból
álló beszélgetés-sorozat az őszi,
téli estéken a mai helyzetről és a
lehetőségekről. Fényképekkel és
térképpel illusztrált ismertető fü-
zet kiadása.

2. „Pócsmegyeri eper - prog-
ram” beindítása. A helyi kisker-
tekben és organikus háztáji gaz-
daságokban termelt és feldolgo-
zott termékek hasznosítása.

Helyzetfeltáró, programadó
fórum (konferencia) szervezé-
se.

A konferencia témái lesznek:
• Hagyományos és modern ter-
mesztési technológiák bemutatása,

• A szamóca hagyományos feldol-
gozása, szerepe a család élelmi-
szer ellátásában. (Hagyományos
receptek, házi készítésű termékek
kóstolóval egybekötött bemutatá-
sa.)
• Piacra termelés feltételei, ter-
mék-marketing tevékenységgel
összefüggő ismeretek megszerzé-
se iránti érdeklődés felkeltése.

A helyi természeti adottságokra
és hagyományokra alapozva hosz-
szú távú munkahelyteremtés cél-
jából a már cégbíróságon bejegy-
zett pócsmegyeri székhelyű „An-
gyalkert Szociális Szövetkezet” te-
vékenységének epertermesztést
elősegítő tevékenységének meg-
kezdését készítjük elő. A manu-
faktúraként működő szövetkezet

képes lesz a szakképzettséggel
nem rendelkező helyi lakosok szá-
mára munkalehetőséget biztosí-
tani, földieper-termesztés beindí-
tásához szolgáló palánta ültet-
vény létrehozása révén.
Távlati célunk, a magyar szamó-

ca génbank létrehozásának előse-
gítése.

A program megvalósításában
résztvevő partnerek:
• Budapest Környéki Népfőiskolai
Szövetség – a program pénzügyi
lebonyolítója, mivel a Pócsmegye-
ri Sziget Népfőiskola nem jogi sze-
mélyiségű szerveződés
• Angyalkert Szociális Szövetkezet
– társ-finanszírozó
• Pócsmegyeri Vata-kör –szerve-
zési feladatok, az eddig összegyűj-
tött dokumentumok, fényképek
biztosításával - Pócsmegyeri Meg-
beszélő Kör – szervezési feladatok

Lóska Anikó szociológus
Pócsmegyeri Sziget Népfőiskola

alapítója és szervezője

A programot támogatta a Lakite-
lek Népfőiskolai Alapítvány 2013-
ban

E füzetben megpróbáltuk egy-
szerű módon elmagyarázni a ta-
nulókörök módszerét, néhány
gyakorlati és alkalmazható példán
is bemutatva a tanulókörök mun-
kájának mikéntjét.
Reméljük, hogy e füzet olvasói

meglátják a lehetőséget a tanuló-
körökmódszerében, legalábbany-
nyira, hogy azt saját szervezetük
keretei közt ki is próbálják.
A tanulás alapjában véve aktív

folyamat, amit csak javít ha olyan
tanulási folyamatot alkalmazunk,
amelyben a közös erőfeszítés a

tanulási helyzetbe belépők egyéni
erőforrásainak egyesítésére irá-
nyul. Ezért a tanulókörök számára
teljesen természetes, hogy a ta-
nulást a tagok közös probléma
megoldási képességének fejlesz-
tésére alapozzák.

A tanulókörök módszere

A tanulókör célja
A tanulókör:
• Szabad és önkéntes tanulás az
emberiség, a társadalom, a mun-
ka világa, a természet és a kultúra

adottságainak és lehetőségeinek
terén – szűkebb környezetünkben.
•Megmutatja a valamit közösen
alkotás erejét, hatalmát és örömét.
•Másokkal együttműködve ké-
pessé tesz új ismeretek befogadá-
sára és az adott körülmények ala-
pos megvizsgálására, hogy a
résztvevők saját társadalmat épít-
hessenek.
A döntő tényezők
• A résztvevők tapasztalata és
szakismerete
• A tanulási terv vagy speciálisan
elkészített tananyag

A tanulókörök módszerének bemutatása
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• Széles ismeretekkel rendelkező
képzett vezető, aki főleg a tanu-
lókör működéséért felelős.

Alapelvek
• Egyenlőség és demokrácia
• Tapasztalat és együttműködés
•A tanulókör szabadsága és
joga céljainak meghatározásá-
hoz
• Folytonosság, tervezés és aktív
részvétel
• Tananyag
•Változás és cselekvés

A csoport összetétele
• 7-12 résztvevő
•de legalább 5 fő
• közös értékekkel, de eltérő ta-
pasztalatokkal rendelkező részt-
vevők
• férfiak és nők vegyesen
• vonjunk be fiatalokat is

A tanulókör
Tanulókör szervezése
• tanulásszervező
• a tanulókör módszerének be-
mutatása
•finanszírozás

A tanulókör vezetője
Általános vezetői képességek

A vezetés három pilléren nyugszik:
• képesség a cél kijelölésére
• képesség másokat képessé ten-
ni a cél eléréséhez
• a feladatokmásokkal közösmeg-
szervezése

Ezt a tanulókör vezetője a követ-
kezőkkel éri el:
• a résztvevők saját fejlődését ál-
lítja középpontba
• a résztvevők közötti párbeszéd
kialakulását hangsúlyozza
• fejleszti a csoportszellemet
• erősíti a résztvevők önbizalmát
• a tudásszerzést gyakorlatiasan
közelíti meg
• világosan bemutatja a választási
lehetőségeket
• bátorítja a tagok együttműkö-
dését

A tanulókör vezetőjének kiválasz-
tása
Kiválaszthatják a résztvevők, a ta-
nulásszervező vagy a befogadó
szervezet
• közismerten megbízhatónak és
őszintének kell lennie
• figyelmes hallgató kell legyen
• széles ismeretekkel és képzés-
sel kell bírjon a tanulókörök mód-
szerében

A résztvevők
• felelősek hozzájárulásukért és
az aktív munkáért a csoportban
• segítik egymást és együttmű-
ködnek
• osztoznak a tanulás eredmé-
nyességéért viselt felelősség-
ben

A tanulás tervezése
• a találkozókat meg kell tervezni
és megegyezésre kell jutni a tanu-
lás céljairól
• a tervet munkalépésekre kell
bontani
• egyezségre kell jutnunk a tanu-
lókör tagjainak munkájáról és
eredményeik megosztásáról
•meg kell találni és be kell szerez-
ni az információ és egyéb forráso-
kat
• a helyszín a résztvevőkhöz a le-
hető legközelebb kell legyen
• el kell dönteni, hogy mikor és
milyen gyakran találkozunk
•meg kel határozni, hogy ki ésmi-
ért felelős
• szükségünk van-e külső segítő-
re?
• ellenőrzőpontok – értékelés

Tananyag
Tanácsok tananyagíráshoz:
• világosan fogalmazzunk és iga-
zítsuk a speciális célcsoporthoz a
tananyagot
• adjunk általános információt a
tartalomról az anyag elején
• igyekezzünk elkülöníteni az
alaptananyag ismereteit az aján-
lott magyarázó/kiegészítő ismere-
tektől
• ajánljunk megbeszélendő kér-
déseket
• bátorítsuk a véleménynyilvání-
tást a tanulókörben

Saját készítésű tananyag
• gyűjtsük össze a különböző
anyagokat
• rendezzük őket, úgy hogy az
anyagok végül a tervezett találko-
zók szerint kerüljön bontásra
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• készítsünk kérdéseket az anyag
minden szakasza után

Ellenőrzőpontok és értékelés
Az értékelés legyen állandó folya-
mat!
• Tanulási terve szerint működik-
e a tanulókör?
• A kitűzött célt követi-e még?
Ha e két kérdés közül az egyikre is
tagadó a válasz, akkor a körnek
meg kell próbálnia rájönnie arra,
hogy mi siklott ki.
•Megváltoztathatóak-e az adott
körülmények?
• Szükséges-e a tanulási terv
megváltoztatása?
• Túl derülátók vagy túl borúlátók
voltunk-e?

Ahelyett, hogy kérdőívet használ-
nánk a haladás „mérésére”, egy-
szerűen csak kérdezzünk:
•Mennyire voltunk sikeresek?
•Hol ütköztünk akadályba?
•Mi lehetett ezek oka?
•Mi lehet tapasztalatainkból érté-
kes más tanulókörök számára?

Eredeti tanulmányt közzéteszi
Studieforbundet Vuxenskolan
http://www.sv.se/
Carina Kindström: Studieförbun-

det
Vuxenskolan P.O. Box 1109,

SE-111 81 Stockholm, Svédország, -
az eredeti mű nyomán fordította
Bozsó Péter
További információforrásként hasz-

nálhatók Henry Blids „Népi önképzés
– tanulókörök” (Education by the
people – study circles, ISBN 91 799
040 4) című könyvei, melyeket a Svéd
Munkásképzési Egyesület (ABF, Arbe-
tarnas Bildningsförbund) adott ki
1990-ben, valamint a „Tanulj és légy
tevékeny a tanulókörökkel!” (Learn
and act with study circles, ISBN
1-631-0377-X) amit 2000-ben a BOD
International AB adott ki.
Kiadja magyarul 2010-ben a Bu-

dapest-környéki Népfőiskolai Szö-
vetség www.bknsz.hu

A világ alapvető folyamatai ma
fenntarthatatlanok (DENNIS L.
MEADOWS: A növekedés hatá-
rai). A jelenlegi helyzetben min-
denki arra vágyik, hogy minden
olcsó legyen és minél többet fo-
gyaszthasson. A kiút egyrészt a jó
minőségű, hozzáférhető infor-
mációk biztosítása, a döntések
átláthatóvá tétele lenne, de ezt
pont azok akadályozzák, akiknek
a hatalmunkban állna a változta-
tás. Az embereket még a bevált
negatív prognózisok sem tánto-
rítják el a rossz szokásaiktól. Vál-
toztatni kell a szokásainkon, le
kell szokni a pazarlásról és a nem
létező szükségletek kielégítésére
épülő termelésről. Meadows sze-
rint az emberiségre egyáltalán
nem jellemző, hogy felkészül egy
várható krízisre és időben elhá-
rítja a veszélyt.
„Úgy tűnik, eljött az ideje an-

nak, hogy újra megtanítsuk az
embereket a helyben rendelkezé-
sükre álló erőforrások természe-
tének és nagyságának megisme-
résére s mindenekelőtt ismét tu-
datára ébresszük őket annak,
hogymaguk is részei egyénileg és
közösen ezeknek az erőforrások-

nak. Ez, minden bizonnyal a szá-
munkra eddig hivatkozási alapul
szolgáló gazdasági modell mély-
reható átalakítását, illetve a fizi-
kai és emberi erőforrások eddigi
felhasználási módjának megvál-
toztatását igényli. Ezen túlmenő-
en ez megköveteli továbbá, hogy
változás menjen végbe a gazda-
sági modellünk által társadalma-
inkban kialakított egyéni és kol-
lektív gondolkodási módban is.
Főként azonban mindez azt felté-
telezi, hogymindenütt, valameny-
nyi térségünkben, beleértve az
elmaradott területeket is, és első-
sorban ott, meginduljon a férfiak
és a nők széleskörű képzése an-
nak érdekében, hogy erőforrásai-
kat másképpen értékeljék és az
eddiginél jobban hasznosítsák.”
Maurice, ALLEFRESDE.
A tanulóköri helyi fenntart-

ható életmód programok célja
az emberek összehozása és a
közös cél megértetése, hogy az
egymást ismerő, valódi közös-
ségben élő csoportok helyi
stratégiát és cselekvési tervet
alakíthassanak ki az esetleges
világméretű krízis túlélésé-
hez...

Tanulóköri tematika a
fenntartható

vidékfejlesztésről, faluról,
közösségről

Összeállította: Balogh Judit agrár-környezeti
szakértő / BKNSZ

Miért kell átállnunk a fenntartható
fejlődésre?
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Magyarország jelenlegi globális
kiszolgáltatottsága miatt nemzet-
biztonsági kérdéssé vált
az egészséges helyi élelmiszer-

termelés és a megújuló helyi
energiákra való átállás.
Az országot adottságai alkal-

massá teszik arra, hogy élelmi-
szerben saját szükségletének
több mint kétszeresét állítsa elő.
Vízkészlete, termőföldje stratégi-
ai érték.
E célok legfőképpen a helyi gaz-

daságon alapulhatnak, melyhez a
települések és kistérségek egy sa-
ját fenntartható stratégia kidolgo-
zása és megvalósítása útján jut-
hatnak.

Javasolt tematika:

1. Mit jelent a fenntartható
életmód? A fenntartható fejlő-
dés a jövőért küzd. Az emberiség
gondjai az igények túlzott meg-
növekedéséből erednek, és ezek-
nek mérséklése lenne a fenntart-
hatóság fő feladata. Ma már szin-
te mindenki ismeri és elismeri,
hogy a jelenlegi gazdasági és tár-
sadalmi szerkezetben az anyagi
fogyasztás növelése nem fenn-
tartható A fenntarthatóság fő in-
dikátora a környezet terhelése,
az „ökológiai lábnyom”, nagysá-
ga. Aggasztó adat, hogy a jelenle-
gi „lábnyom” bolygónk másfél-
szeresét igényelné máris. Öko-
lábnyomunk csökkentésére öko-
cimkés termékekkel, kék-techno-
lógiákkal törekszünk, termékeink
gyártását életút-elemzés előzi
meg. A Günter Pauli által leírt kék
gazdaság modellje az ökosziszté-
mák működési modelljét alkal-
mazza (zárt anyag-ciklusokra tö-
rekszik).

2. Az alternatív közgazdaság a
jólét vagy jól-lét különbségét tag-
lalja. Egy „létrontási spirálban"
vergődünk, mely abból áll össze,
hogy az ember ma minél több

pénzt akar. Ennek érdekében
egyre többet dolgozik, de ahhoz,
hogy az általa megtermelt javak-
ból pénz legyen, valaki másnak
egyre többet kell fogyasztania.
Ennek finanszírozásához tőkére
van szükség, aminek fedezetére
hitel szolgál. A hitel kifizetéséhez
viszont pénz kell, ennek előte-
remtéséhez egyre többet dolgoz-
ni, és így tovább. Ez a szemlélet
vezetett a környezet degradáció-
jának mai fokáig, amiről tovább
kellene lépni. Az önzésből az
együttműködésen át végül a glo-
bális felelősségvállalásig. A meg-
oldást az úgynevezett rugalmas
erő fejlesztése jelenti szemben a
mostani, hatékonyság központú
fejlődéssel. A rugalmas erő azt a
képességet jelenti, amelynek se-
gítségével egy rendszer valami-
lyen drasztikus behatást követő-
en képes visszatérni normális
működési állapotába. Például Ja-
pán a hatékonyság jegyében szin-
te teljesen átállt néhány éve az
azonnali gyártás rendszerére. A
raktározási költségeken való spó-
rolás érdekében a gyárak szinte
teljes mértékben a megrendelé-
sek szerint, azonnal állították elő
termékeiket. A fukusimai atom-
erőmű leállása után azonban a
gyárak jelentős része sem tudott
termelni, így szinte azonnal hiány
lépett fel az országban számos
termékből. Magyarországon is
ennek a rugalmas erőnek a növe-
lésére van szükség annak ellené-
re, hogy ez ellentmond a haté-
konyság és az azonnali nyereség
mai vezényszavainak.

3. A víz élet. A huszadik század-
ban a vízhasználat majdnem
dupla akkora mértékben növeke-
dett, mint a Föld lakossága. Az
édesvíz mindössze 8%-át hasz-
náljuk fel háztartási célra, 70%-a
öntözésre, 22%-a pedig ipari cé-
lokra megy el. Ez azt jelenti, hogy
egy tudatosabb vízgazdálkodás

megvalósítására van szükség. A
csapadék egy része a talaj átned-
vesítését szolgálja, míg fele-két-
harmada párolgás révén a Kis
Vízkör újbóli csapadékképző ha-
tását segíti elő. Ehhez azonban
szükség van a természetes rend-
szerek vízmegtartó hatására (el-
sősorban a növényzetre, a termé-
szetes medrek kanyargósságára
valamint a természetes árterek
befogadóképességére). Ami ki-
ürül e rendszerből, az a Nagy Víz-
körbe kerülve elfolyik a tengerek-
be (azok párolgási felületét azon-
ban nem növeli, ezért kikerül a
szárazföldek körforgásban lévő
vízkészletéből.) Vagyis az ember
azzal, hogy várossá, úttá burkolja,
vagy szántóvá, csupaszítja a tájat
és "nagyvízi mederré" csonkolja a
folyókat, hatást gyakorol a csapa-
dékképződésre (és a hőszabályo-
zó rendszerre).

4. Anyaföldünk - földanyánk,
Gaia. A talajcsúcs problémája,
hogy gyorsabban pusztul a ter-
mőtalaj, mint ahogyan megújul.
Magyarországon naponta 130
hektár zöldterület vész el - az Eu-
rópában példának tekintett Né-
metországban is 90 hektár na-
ponta! Fontos talajaink termé-
kenységének megőrzése, vegy-
szermentes javítása, ennek érde-
kében a környezet-megóvó mező-
gazdálkodás, komposztálás, re-
mediáció - a talaj szennyezettsé-
gének megszüntetése. A falvak a
városok rekreációs és élelmiszer-
ellátó partnerei: FALU-VÁROS ÚJ-
SZÖVETSÉG.

5. Mire jó, hogy nem vagyunk
egyformák? Aggasztó a biodiver-
zitás rohamos csökkenése. Az
emberi beavatkozás következté-
ben kb. óránként kihal egy faj,
míg a természetes kihalás 1-5 faj
lenne évente. Az élő rendszerek
stabilitását a biológiai sokféleség
(biodiverzitás) garantálja, léte a
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földi ökoszisztéma túlélésének
záloga. Az is világossá vált, hogy a
biológiai sokszínűség megőrzése
nem egy költséges és nehezen ki-
vitelezhető feladat, hanem egy
bölcs és költséghatékony befek-
tetés az egész emberiség számá-
ra. Ennek ellenére a legtöbb ipa-
rosodott állam vezetője folytatná
a föld intenzív kizsákmányolását
(a trópusi őserdők irtásával előál-
lított bio-üzemanyag, túlhalászat,
etc. ). Mit tehetünk mi a biológiai
sokféleség megőrzéséért? túlha-
lászat, etc. ). Mit tehetünk mi a
biológiai sokféleség megőrzésé-
ért? Természetvédelem a lakókör-
nyezetünkben, környezetmegóvó
mezőgazdálkodás. Ismerjük meg
az agrodiverzitást, a tájfajták
„használva” megőrzését, hazai ci-
vil és állami génbankjainkat, a
permakultúrát.

6. Élelmiszerbiztonság a hét-
köznapokban. Többen megkér-
dőjelezik, hogy valóban ártal-
matlanok-e azok az adalékanya-
gok, amiket élelmiszereinkkel
együtt nap, mint nap elfogyasz-
tunk. A boltok, áruházak polcain
alig találunk olyan terméket,
amiben ne fordulna elő élelmi-
szeradalék. Néhány adalékanyag
allergiás reakciót válthat ki, külö-
nösen a tartósítószerek, a szín-
anyagok és az ízfokozók. Mik
azok az E-számok? GMO növé-
nyek és hatásaik az élővilágra. Az
élelmiszer útja a szántóföldtől az
asztalig. "Azzá leszel, amit eszel!”
Legyünk tudatos vásárlók! „Las-
sú étel”-mozgalom.

7.Mit kell tudni a környezetba-
rát alternatív energiákról? An-
nak ellenére, hogy a széndioxid
kibocsátás okozta valamint az
olajtartalékok kimerülése miatt
kialakuló problémákra évtizedek-
kel ezelőtt is felhívták már a fi-
gyelmet, egyelőre nem történt
drasztikus változás. A káros

anyag kibocsátás folya-
matosan nő, az olajtól
való függőség megszűn-
tetésére sincs megfele-
lően hatékony válasz. Je-
len pillanatban mintegy
40-50 százalékkal több
erőforrást használunk,
mint amennyit reprodu-
kálunk, ami olyan, mint folyama-
tosan hozzányúlni a bankban le-
kötött pénzhez, majd csodálkozni
azon, hogy az nem kamatozik.
Megoldás a föld-hő, a szél- és
napenergia, valamint a biomasz-
sza hasznosítás.

8. Öko-építészet, ami nem csu-
pán saját szükségleteire kon-
centrál, hanem a következő ge-
nerációk igényeit is szem előtt
tartja, mint pl. a passzív-ház, a
szalmabála-ház, a föld-házak
stb. A passzívházak kiemelkedő
hőszigetelésüknek köszönhető-
en nem igényelnek hagyomá-
nyos fűtési rendszert. A kívánt
hőmérséklet eléréséhez szüksé-
ges viszonylag alacsony hőmeny-
nyiséget főleg a napsugárzásból,
illetve az épületben tartózkodó
személyek és műszaki berende-
zések által kisugárzott hőből fe-
dezik.

9. Szervezzük meg magunk a
jól-létünket! „A krízis és az eset-
leges katasztrófák kivédésére fő
cél az emberek összehozása a
közös hely és közös munka által.
Mert az egymást ismerő, valame-
lyest közösségben lévő csopor-
tokra lesz a legnagyobb szük-
ség...”(D.L. MEADOWS 2011.) A
rendszerváltozást követő gazda-
sági változások szétzilálták a ko-
rábbi kis-közösségeket. Ma már a
fejlett társadalmak működését
és reprodukcióját veszélyezteti a
fogyasztói társadalom elidegení-
tő, individualista életmintáinak
(„singl" nők - kontra macho férfi-
ak) majmolása. Fontos a korábbi

önszerveződési tradíciók (kaláka
körök) feléledése és korunk pró-
bálkozásainak („szivesség ban-
kok") megismerése és helyi ki-
próbálása. A világszerte egyre
népszerűbb ún. „lassú mozga-
lom” célja egyáltalán nem a kon-
zervatizmusról szól. Sokkal in-
kább a „Minőség vagy mennyi-
ség?” kérdéséről, azaz a valós ér-
tékek megőrzéséről, melyeket
mindig veszélyeztetett az eszte-
len pénzhajhászat filozófiája.
Többször bebizonyosodott már,
hogy a minőség és a mennyiség
örökös fordított arányban van-
nak egymással. Nem lehet az
egyiket úgy növelni, hogy az ne
menjen a másik rovására. Ez így
van a gazdaságban és élet min-
den területén is.

10. Legyél aktív állampolgár!
Fejezzük be a magyarokra oly jel-
lemző önsajnálatot, ehelyett in-
kább kísérjük figyelemmel az ön-
kormányzataink munkáját és ve-
gyünk részt a helyi közéletben.
Gondolkodjunk el azon, hogy mi
mivel jobbíthatnánk a lakókör-
nyezetünket, lakóközösségünk
életét!? A demokratikus kommu-
nikáció elterjedése lassan halad
a volt szocialista országokban.
Ismerkedjünk meg pl. azzal,
hogy mi is az az állampolgári ta-
nács?
A fenti témák áttekintő jellegű

lakossági ismertetésével és meg-
beszélésével, a helyi szakértők be-
vonásával elkezdődhet az alapve-
tő szükségletekben önellátó tele-
pülési-kistérségi stratégia közö-
sen történő kialakítása.
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A Katolikus Agrárifjúsági Le-
gényegyletek Országos Testüle-
te, a KALOT, azaz a XX. századi
magyar történelem egyik legsi-
keresebb szociális civil szerve-
ződése alapítójára, páter Ker-
kai Jenő jezsuita szerzetesre
emlékeztek 2019.június végén
a zalai községben.

A megemlékezésre több civil-
szervezet, köztük a 2019-ben
harmincéves, szentendrei szék-
helyű Budapest Környéki Népfő-
iskolai Szövetség, a szintén há-
rom évtizede alapított vértesa-
csai Falufejlesztési Társaság, és
további népfőiskolai egyesületek
kezdeményezésére került sor.
Mint azt Nagy Júlia, a Budapest
Környéki Népfőiskolai Szövetség
elnöke lapunknak elmondta,
évente több zarándokutat is
szerveznek, az idei programjaik
egyikén páter Kerkai Jenő emlé-
ke előtt kívánták tiszteletüket ki-
fejezni, s azért utaztak Cseszt-
regre, mert a néhai szerzetes a
ma már a községhez tartozó,
egykor önálló Kerkaújfaluban
született, 1904-ben. A 26 fős za-
rándokcsoport programja a
csesztregi templomban kezdő-
dött, ahol kérésükre Páli Zoltán
plébános mutatott be ünnepi
szentmisét, majd felkeresték, s
virággal díszítették a néhai jezsu-
ita szerzetes emlékművét. Ez
utóbbi helyen Gódor András
egyetemi docens, a dányi népfő-
iskolai kör vezetője mondott be-
szédet. Kiemelte: a KALOT szer-
vezetét 1935-ben megalapító pá-
ter Kerkai Jenő hazánknak és
egyben a népfőiskolai mozga-
lomnak is nagy bölcse volt, aki a
szociális igazságosságot kereste.

Az egyszerű nép tagjai közé
ment, a kisemmizettek, elesettek
közé, hogy felemelje őket, így vé-
gül mozgalma előre nem látott
sikert aratott 1945-ig.

Részlet Gódor András méltatásából

Igazolva láttuk a népfőiskola
rejtett erejét a legutóbbi zarán-
doklatunkon, amely Kerkaújfalu-

A KALOT alapítójára emlékeztek
Csesztregen

Nagy Júlia páter Kerkai Jenő emlékműve előtt Csesztregen 2019.
Fotó és szöveg: Gyuricza Ferenc / Zalai Hírlap
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Az EU Smart Village, azaz "okos
falvak" projektje a kistelepülések
finanszírozására a nagybirtokok
terhére vonna el uniós forrásokat.
Okos, élő, élhető európai falvak:
ez az "okos falu" kezdeményezés
célja, amelynek megvalósításá-
ban a high-tech, a precíziós és
fenntartható mezőgazdaság tá-
mogatásának is kiemelkedő sze-
repe lesz.„ ( https://nepszava.hu/
1128124_euromilliok-az-okos-fal-
vak-unios-programra)

A digitális kényelem vidéki fej-
lesztése mellett a projekt tartal-
mazza a helyi termékek és élelmi-
szerek népszerűsítését és az alul-
ról felfele építkezés (pl. LEADER)
koncepcióját, melyek így együtt a

vidék reneszánszát hivatottak
majd megvalósítani. Ezek EU-s
forrásai a következők lesznek:
1. Európai Regionális Fejlesztési
Alap (ERFA – ERDF)
2. Kohéziós Alap (KA – CF)
3. Európai Szociális Alap (ESZA –
SF)

Támogatásokat szánnak az öko-
szociális falvak és a vidéki kisvál-
lalkozások fejlesztésére. Mindket-
tő esetében kiemelkedő (megva-
lósító, végrehajtói) szerepe van az
Európai Vidékfejlesztési Hálózat-
nak (EVH, ENRD). Cél a vidéki és
urbánus térségek kapcsolatának
feltárása és javítása.
Lássuk a fentiek szerint megva-

lósult magyarországi példákat:

1. Bükk-Makk LEADER” szervezet
(lásd: http://www.hermanottoin-
tezet .hu/node/430241/www
.bukkmakleader.hu)
2. „MIKROVIRKA” program és
klaszter (lásd: https://docplayer
.hu/23522512-A-magyar-virtualis-
mikrohalozatok-merlegkori-klasz-
ter-mikrovirka-fejlesztesenek-
eredmenyei-es-a-bukkaranyosi-
hidrogenfalu-tervei.html)
3. „Off-grid systems” illetve „Off-
grid communities”, azaz a hálózat-
független energetikai és kommu-
nikációs megoldások. (lásd pl.:
https://www.victronenergy.hu/
markets/off-grid)

Az első ütem: 27 faluközösségi
energiaudvarban különféle (szél-,

ba vitt bennünket, leróni tisztele-
tünket Kerkai Jenő SJ szobránál.
A KALOT, vagyis a Katolikus Le-
gények Országos Testülete,
olyan népfőiskolai mozgalom
volt, amely ma is működni tudna,
mert működésének alapja a vi-
dék, a falu törzstömegét kitevő
szegény réteg volt. Erre épült a
programja élő és eleven ereje,
melyet nem felülről kitalált, mes-
terséges és nem természetes ízű,
bürokrata szemlélet hozott élet-
re, hanem az emberekben élő hit-
béli, erkölcsi, hazafiúi lelkesedés-
sel fűszerezett élni akarás mozga-
tott.

Mi kell a magyarnak? Tette föl
a kérdést a KALOT.

És mi kell most, tesszük föl a
kérdést a hűséges, de korlátok
közé szorított utódok.

Krisztusibb emberré kell válnia!

Vagyis fölkentté kell lenni. A világ
bajainak orvoslására született em-
berré. Úgy kell uralni Isten szent vi-
lágát, és úgy kell szolgálni ember-
társát, amint érte azt megváltóvá
tett szabadítója és szent olajjal ki-
rállyá tett Ura példája bizonyítja.

Műveltebb falut kell építeni!

Ki kell söpörni a falvakból min-
den szennyet, bármely csatornán
is érkezik és helyette az egymás jó
példáján tanuló, közösségi szem-
léletű, értékalapú tudás elterjedé-
sét kell biztosítani.

Életerős néppé kell válnunk!

Fel kell készülnünk arra, hogy el-
len tudjunk állni minden gonosz
kísértésnek és a testnek, a lélek-

nek, a szellemnek, az embersé-
gességnek és a szolidaritásnak
erejével kell felvértezni magunkat.

Önérzetes magyar embereké a
jövő!

Ne hálózzanak be minket sima
szájjal kecsegtető hazugságok és
ne rémüljünk meg adódó nehéz-
ségeinktől, hanem önálló gondol-
kodásra és döntésre képes felnőtt
emberekké legyünk, akik nem
szolgálnak - a költővel szólva- nyo-
morító hatalmakat.

Vissza tehát a természethez!
Egy embertelen, művi világ ki-
szolgáltatottságában csak pári-
ák lehetünk!

https://zaol.hu/helyi-kozelet/
2019/06/a-kalot-alapitojara-emle-
keztek-csesztregen

Okosfalu
Programok a helyben megélhetésért



21

nap- fa-apríték, stb. alapú) villa-
mosenergia- termelő egységek. A
második ütem: geotermikus rend-
szer, lítium ionos tárolók, elektro-
mos töltőhelyek - napelemes ga-
rázsok – vidéki elektromos közle-
kedés bevezetésének lehetősége.
(Forrás: http://www.mrtt.hu/van-
dorgyulesek/2017/09/tell_tesch-
ner.pdf)

A témában lásd még:
https://cegledipanorama.hu/

2018-02-28/cegledbercel-az-elso-
okos-falu/
http://www.rgvi.gtk.szie.hu/

smart-village

Ez az EU-s fejlesztési stratégia fi-
gyelmen kívül hagyja korunk leg-
bántóbb gondját a helyi kisvállal-
kozások védelmét, ami a vidék
foglalkoztatását és ezzel népessé-
gét növelhetné.
A vidékhez szorosabban kap-

csolódik a következő EU-s fejlesz-
tési terv:

Biogazdaság: Új uniós straté-
gia Európa fenntartható fejlő-
déséért

Az Európai Bizottság cselekvési
tervet terjesztett elő, melyben fel-
vázolja, milyen intézkedéseket in-
dít útnak 2019-ben a fenntartható
és körkörös (azaz hulladékmen-
tes) biogazdaság kialakítása céljá-
ból. A stratégia részét képezi an-
nak a törekvésnek, melynek kere-
tében a Bizottság új lendületet kí-
ván adni a foglalkoztatásnak, a
növekedésnek és a beruházások-
nak az EU-ban. A cél az, hogy a
globális és helyi kihívások kezelé-
se érdekében javuljon és bővüljön
a megújuló erőforrások fenntart-
ható használata. A biogazdaság –
mely magában foglal minden, a
biológiai erőforrások használatán
alapuló ágazatot és rendszert –
képes arra, hogy az algákból tüze-
lőanyagot, az ipari melléktermé-
kekből bioalapú műtrágyát, a hul-
ladékból pedig új bútorokat és ru-
hákat állítson elő, továbbá hogy
újrafeldolgozza a műanyagot. A
biogazdaság jelenleg mintegy 18
millió embernek ad munkát,
2030-ig pedig további 1 millió kör-
nyezetbarát munkahelyet hozhat
létre. Összesített éves forgalma
pedig hozzávetőleg 2 billió eurót

tesz ki. (Forrás: http://europa.eu/
rapid/press-release_IP-18-6067-
_hu.htm )
A fent ismertetett EU-s fejleszté-

si elképzelések rendszeréből a
brüsszeli bürokrácia megszokott
eklektikája rajzolódik ki: high-tech
(ún. precíziós) agrárium és ökofal-
vak, vagy: még erősebb rácsatla-
kozás a központi rendszerekre il-
letve a helyi, hálózat-független
megoldások fejlesztése. (Megje-
gyezzük, hogy a hazai tapasztala-
tok szerint a – főként a globális
piac beszállítóiként működő -
high-tech képviselői nem vagy alig
érintkeznek a helyben élőkkel.
Igényeiket nem ismerik, sőt leg-
többször figyelmen kívül hagyják
– pl. nagygazdák „kéretlenül” le-
permetezik és ezzel tönkreteszik a
házi bio- kiskerteket. )
„Soha nem volt ennyire valós

igény a „Kert Magyarország” kon-
cepció, mint most a globális klima-
változás közepette, amikor a túl-
népesedés mellett a Földön óriási
területeken fog megszűnni az élel-
miszertermelés.
Magyarország jelenleg 5 millió

hektár szántófölddel rendelkezik,
ahol a 80-as években többmint 30
millió ember számára termelt élel-
miszert. Nem a klimaváltozás, ha-
nem a mezőgazdasági termelési
szerkezetének átalakulása apasz-
totta felére a termelőképességét
országunknak. A mai magyar me-
zőgazdaságot néhány multnacio-
nális nagyválallat üzletpolitikája
uralja, úgy a növényfajták válasz-
tékában, mint a növényvédelmi
technológiákban. Amai növényvé-
delemben elterjedtek a hosszú
hatástartamú és a növényi ned-
vekbe felszívódó, ott áramló mér-
gek, továbbá különböző rafinált
méregkoktélok használata, ame-
lyek hatásfokozó szerepet tölte-
nek be. Tehát az integrált növény-
védelem szlogen a mai gyakorlat-
ban a mezőgazdasági kemizális
brutális mértékét jelenti. Pedig jó-

„Az Úristen vette az embert és Éden kertjébe helyezte, hogy művelje és
őrizze." (Teremtés könyve 2,15)
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zan ésszel mindenki felfogja, hogy
ez hosszú távon fenntarthatatlan.
Az agyonkemizált mezőgazdaság
miatt a méhészeti ágazat veszte-
sége évente mintegy 20 milliárd
Ft. (Forrás: http://greenfo.hu/hi-
rek/2018/09/20/azonnali-mehzar-
latot-rendeltek-el-pecsett

Az intenzív - túlkemizált – mező-
gazdaság mellett a globalizáció
technikai bonyolultságának előre-
haladása is egyre érzékenyebbé
teszi civilizációnkat. A központi el-
látó hálózatok meghibásodása
esetén a helyi élet megbénulhat.
Ezért nemzetbiztonsági érdek a
hightech megoldások (digitalizált
mezőgazdaság, 3D-s nyomtató
stb.) mellett az elektromosságot
nem igénylő, manuális ismeretek
- az ún. old-tech tudás (pl. bioélel-
miszertermelés, kézműves szak-
mák), visszatanítása.

Ez a trend a fejlett világban (pl.
USA-ban, Franciaország stb.) elin-
dult már, mint a települési ÖNEL-
LÁTÁS legfőbb biztosítéka a bár-
milyen okból bekövetkező „FATAL
ERROR” (véletlen meghibásodás)
társadalmi károkozásainak kivé-
désére.

Az OKOSFALU program a pol-
gármestereknek nyújthatna segít-
séget a helyi valódi „Okosfalu”
programok falvanként történő ki-
dolgozásához, amely a reális (!)
high- és old-tech igényeken ala-
pulna.

Felvezetés:
Lantos Tamás ex-polgármester

gondolatébresztésével, melynek
témái a következők:
Mit eredményez a jelenlegi vi-

dékfejlesztési rendszerünk a vidé-
kieknek? Mi a vidék igazi problé-

mája, mit tehetnek a vidékiek/fa-
lusiak a saját életkörülményeik
jobbítására? Mi az önellátás lé-
nyege? Hogyan lehet önellátással
magasabb életszínvonalat, jobb
életminőséget, nagyobb szabad-
ságot, egészségesebb életet elér-
ni? Hol kapcsolódik az önellátás
az életmódhoz?
Lantos Tamás előadása után

meg kéne vitatni a helyben meg-
élhetés lehetőségeit és akadá-
lyait.
Mindezek ismeretében „előre-

menekülésként” – lehetőleg nyil-
vános kommunikációval - javasla-
tokat kell tenni a vidékfejlesztési
döntéshozóknak, hogy a jövőben
induló „Okosfalu” programok va-
lóban a jobb helyi megélhetést se-
gítsék.

Készítette: Balogh Judit Anikó,
BKNSZ szakértő

Hogyan tervezzünk, fejlesszünk és
valósítsunk meg nemzetközi projekteket
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Folk High School Association
Surrounding Budapest

(FHSASB)
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1. A tanulmányút célja
Az élethosszig tartó tanulással foglalkozó non-for-

mális - informális civil szervezetek operatív me-
nedzsment technikái - Jó tapasztalatok és módsze-
rek megismerése.

2. Partnerszervezet
Fundacja Alternatywnych Inicjatyw Edukacyjnych;

Lengyelország - Bialsko-Biala

3. Résztvevők
8 fő, első sorban a BKNSZ önkéntes munkatársai,

tisztségviselői:
•Nagy Júlia - elnök
• Varga-Farkas Gyula - BKNSZ alelnök, közösségfej-
lesztő
• Balogh -Judit - ökológus
• Éva Pecznik - Saint Sebestyen Folk High School,
Dany
•Malya Carmen - közösségfejlesztő
•Marianna Labbancz - tréner, vidék/közösség fej-
lesztő, projektmenedzser
•Dr. Nagyhaziné Szabó Bernadette - Magyary Zol-
tán Népfőiskola
• Pallagi Katalin - közösségfejlesztő, kulturális szak-
értő

1. Aims and objectives of the study visit
Operative management techniques of non-formal

- informal civil organizations dealing with lifelong
learning - Studying good experiences and imple-
mentation techniques.

2. Host organization
Fundacja Alternatywnych Inicjatyw Edukacyjnych;
Lengyelország - Bialsko-Biala

3. Participants
8 people, first and foremost, the volunteers and

officials of the FHSASB:
• Júlia Nagy - president
•Gyula Varga-Farkas - vice-president of FHSASB,
community developer
• Judit Balogh - ecologist
• Éva Pecznik - Saint Sebestyen Folk High School,
Dany
• Carmen Malya – community developer
•Marianna Labbancz - trainer, rural/community
development expert, project-manager
• Bernadette Szabo - Magyary Folk High School
• Katalin Pallagi - community developer,
• cultural expert

Tanulmányút Lengyelországban, 2023.
november 5-9.

Study visit in Poland, 5-9 November 2023
A Budapest Környéki Népfőiskolai Szövetség kapacitásfejlesztése az európai értékek mentén

Capacity development of the Folk High School Association Surrounding Budapest according to
the European values
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4. A tanulmányút hossza
3 nap szakmai látogatása + 2 nap az utazás

5. Utazás, szállás
Utazás 2 db személygépkocsival
Szállás Bialsko-Biala - ventusrosa.pl

6. Szakmai tartalom
A/ A jó módszerek, tapasztalatok, példák és technikák

bemutatása az alábbiakkal összefüggésben:
• Civil szervezetek menedzsmentje
• Az állampolgárok bevonása a különböző közös-
ségi/tanulási tevékenységekbe;
• Az égész életen át tartó tanulásba való bekapcso-
lódás ösztönzése;
•Hogyan jelenik a szervezeti menedzsment tevé-
kenységek során a társadalmi befogadás és sokszí-
nűség, valamint az aktív állampolgárság és a de-
mokratikus értékek integrálódása;

B/ A részvételi folyamat értékelése, hatásmérés
A részvételi folyamat értékelése, hatásának méré-

se az érintettek körében.

4. Duration of the study visit
3 days study tour + 2 days traveling

5. Traveling and accommodation
Traveling by 2 cars
Accommodation around Bialsko-Biala
ventusrosa.pl

6. Professional content of the study visit
A/ Presentation of good methods, experiences, ex-

amples and techniques in connection with the follow-
ing:
•Management of SCO-s
• Involvement of citizens in various community/
learning activities;
• Encouraging the engagement in lifelong learning;
• How social inclusion and diversity, as well as the in-
tegration of active citizenship and democratic values
appear during organizational management activities;

B/ Evaluation of the participation process, impact
measurement
Evaluation of the participation process and meas-

urement of its impact among the stakeholders.
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A tanulmányút programja / Program of the study trip

NOVEMBER 6, HÉTFŐ

12:30 – 15:00 A BIELSKO MŰVÉSZETI EGYESÜLET GRODZKI SZÍNHÁZA (THE BIELSKO ARTIS-
TIC ASSOCIATION GRODZKI THEATRE), BIELSKO-BIAŁA http://www.teatrg-
rodzki.pl/en/
Fő tevékenységek élethosszig tartó tanulás; kultúra; társadalmi integráció; III.
szektor támogatása; európai együttműködés
Cím: ul. Sempołowskiej 13 43-300 Bielsko-Biała (Bejárat a Kierowa utcából)

15:30 – Ebéd/Lunch

NOVEMBER 7, KEDD

10:00 – 12:30 SZOCIÁLIS GAZDASÁG TÁMOGATÁSI KÖZPONT - SOCIAL ECONOMY SUP-
PORT CENTER (OŚRODEK WSPARCIA EKONOMII SPOŁECZNEJ) (OWES)
Bielsko-Biała https://www.owes.bcp.org.pl/
Fő tevékenység: Egész életen át tartó tanulás; a szociális gazdaság fejlesztésé-
nek támogatása Bielsko-Biała régióban beleértve a civil szervezetek gazdaságos-
sá tételének támogatását.
Cím: ul. Zacisze 5, 43-300 Bielsko-Biała vagy ul. Sempołowskiej 13 43-300 Biels-
ko-Biała (Bejárat a Kierowa utcáról)

12:30 – 14:00 Ebéd/Lunch

14:30 – 16:30 NGO KÖZPONT - NON-GOVERNMENTAL ORGANISATIONS CENTRE (CENT-
RUM ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH) Bielsko-Biała
https://www.facebook.com/COPBielskoBiala/
Fő tevékenység: Bielsko-Biała és a régió civil szervezeteinek támogatási köz-
pontja, Bielsko-Biała város társfinanszírozásával. Ingyenes tanfolyamokat kínál
(élethosszig tartó tanulás), tanácsadás, tárgyalótermek és felszerelések bérlése.
Támogatja a civil szervezetek hálózatépítését és fejlesztését.
Cím: ul. Cieszyńska 18

NOVEMBER 7, KEDD

10:30 – 12:30 “GRANARY” HELYI CSELEKVÉSI SZÖVETSÉG - “GRANARY” LOCAL ACTIVITY AS-
SOCIATION (STOWARZYSZENIE DZIAŁAŃ LOKALNYCH SPICHLERZ) CZERNICA
http://www.sdlspichlerz.pl/
Fő tevékenység: Közösségfejlesztés a művészeten és a kultúrán keresztül;
egész életen át tartó tanulás; helyi örökség kutatása, fejlesztése és népszerűsíté-
se; együttműködés az idősekkel.
Cím: ul. Wolności 58, 44-282 Czernica.

13:00 – Ebéd/Lunch

Approx 16:00 ÉRKEZÉS BIELSKO-BIALABA - ARRIVING TO BIALSKO BIALA

18:00 – 20:00 BÚCSÚVACSORA - FAREWELL DINNER - Straconka’s Inn, https://www.karcz-
ma.bielsko.pl/en
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Az ünnepi hírlevelet kiadja:
Budapest–környéki Népfőiskolai Szövetség

Székhely: 2000 Szentendre, Pátriárka u.7.
Levelezési cím: 1051 Budapest, Zrínyi u.16.

Kapcsolat: www.bknsz.hu
bknsz@t-online.hu, +36 30 688 3740

A kiadványt támogatta a Kulturális és Innovációs Mi-
nisztérium, a Lakitelki Népfőiskola Alapítvány Kár-
pát-medencei Népfőiskolai Hálózata és a Nemzeti
Kulturális Alap a 205107/03999 számú pályázat ke-
retében.

Duna-Ipoly összefolyásásánál Szobon. A képen a tésai, perőcsényi falufeltárásban részvevő kárpátaljai egyete-
misták 2000-ben.


